VII. Ludovico Vergerios Bestellung.

Nos Albertus senior, dei gratia Marchio Brandenburgensis . . . Fatemur praesentibus ac notum esse volumus, quorum interest, quibus expedit, universis ac singulis, quod praesentium exhibitorem Ludovicum Vergerium, fidelem nobis dilectum, in album consiliariorum nostrorum adscripsimus, ea ratione iisque conditionibus, ut suam nobis operam tam in consiliis nostris quam in obeundis legationibus fideliter et diligenter navet nostraque commoda atque emolumenta, quacunque ex parte poterit, iuvet promoveatque, incommoda autem quaevis pro suo ingenio et intellectu avertat et praeveniat nihilque vel hic

¹⁾ Vergl. den Brief, den Suchten aus Wilna unter dem 20. Juni 1561 an Herzog Albrecht gerichtet hat. Wotschke, Culvensis Altpr. Monatsschrift XVIII, S. 233 ff.

praesto vel in legationibus a nobis absens coram nos caelet, quae scire nostra retulerit. Quaecumque etiam ei a nobis concredita erunt, sive in consiliis ille nostris audierit vel viderit, haec in ipsam usque mortis horam nemini aperiet aut sine iussu nostro communicabit. Ac praeterea rebus in omnibus ita se exhibebit, uti honestum, fidelem et nobilem decet servitorem. Pro quibus suis servitiis curabimus illi quotannis, quamdiu in numero servitorum nostrorum permanserit, ex aerario nostro centum florenos, triginta grossis prutenicis in singulos florenos computatis, per quartalia, uti in aula nostra consuetum est, numerari cum usitato vestimento pro se itemque puero uno et famulo. Ipse quoque Ludovicus praedictus in mensa consiliariorum nostrorum, famulus autem et puer illius cum suae conditionis servitoribus cibum capient. Et quia idem Ludovicus tribus nobis in aula hic nostra equis inservire tenebitur, annuatim illi in singulos stipendium consuetum vid. 25 marcas prutenicas et pabulum, caetera etiam accidentia ut candelas, potum tam meridianum quam vespertinum dari exhiberique ei iubebimus. Quando autem is praesto hic apud nos in aula nostra utcumque fuerit, vel legatione aliqua ex mandato nostro fungetur, tum supra assignatum ei stipendium centum scl. florenorum, in duos saltem equos salarium et duo vestimenta pro se et famulo ei ex aerario nostro danda erunt. In cuius rei testimonium sigillum nostrum hisce appressum est. Dat. Regimonti 24. Januarii anno 1560.

VIII. Herzog Albrecht an Sigismund August.

Meminit procul dubio S. R. V. M^{tas}, quid mense Januario proxime praeterito ad illam in negotio Thorunensium scripserim, nimirum quod senatus eius civitatis questus mihi esset, se a rev. d. episcopo Culmensi excommunicatum esse, propterea quod pios concionatores christianam et puram religionem publice docentes ad mandatum rev. paternitatis suae ab officio concionandi amovere at civitate reicere recusasset . . . Quia vero Thorunenses se adhuc a. d. episcopo praegravari quaeruntur,